
18

Česká exportní banka 
zahájila spolupráci  
se Světovou bankou
Česká exportní banka (ČEB) zpřístupní českým firmám projekty Světové 
banky. Nově zprostředkuje informace o tendrech, obchodních příležitostech, 
ale i kontakty, financování a další pomoc při projektech organizovaných 
Světovou bankou. Ta se v Česku stala kontaktním místem (tzv. Private Sector 
Liaison Officer) pro Světovou banku a především její odnož International 
Finance Corporation (IFC), zaměřenou na financování soukromého sektoru 
méně rozvinutých trhů. Zeptali jsme se proto Petra Križana, ředitele odboru 
Mezinárodní vztahy a komunikace ČEB, na podrobnosti tohoto projektu 
a jeho budoucnost.

text Jana Chuchvalcová  foto ČEB

Jde o první projekt spolupráce České export-
ní banky  se Světovou bankou, nebo už jste 
byli dříve nějakým způsobem v kontaktu?
Ano, jde o  zahájení spolupráce ČEB se Světovou 
bankou, čímž navazujeme a rozšiřujeme dřívější 
kooperaci Světové banky s Ministerstvem průmy-
slu a  obchodu České republiky a  Ministerstvem 
financí ČR.

Role kontaktní osoby (Private Sector Liaison 
Officer, PSLO) však nebyla v ČR do letošního úno-
ra oficiálně vytvořena. V jiných evropských zemích 
byli funkcí PSLO také pověřeni zástupci export-
ních agentur, což se osvědčilo. To je mimo jiné 
důvod, proč se rozhodlo Ministerstvo financí ČR 
oslovit nás, abychom se této práce také ujali.

Jde o  přímou spolupráci, anebo prostřed-
nictvím zástupce ČR ve Světové bance? Zna-

Byznys Rozhovor Innovation 6/2021

Jde o přímou spolupráci 
s International Finance 

Corporation, členem skupiny 
Světové banky, konkrétně 

pobočkou ve Frankfurtu, která 
má ČR na starosti.

mená to, že se posunuje spolupráce na něja-
kou vyšší úroveň?
Jde o přímou spolupráci s International Finance 
Corporation (IFC), členem skupiny Světové ban-
ky, konkrétně pobočkou ve Frankfurtu, která má 
ČR na starosti. Samozřejmě jsme ale v kontaktu 
i s naší zástupkyní ve Světové bance ve Washing-
tonu.

Neřekl bych, že se spolupráce posunuje na vyš-
ší úroveň, spíše začínáme budovat vzájemné vaz-
by od nuly. Funkce kontaktní osoby pro spoluprá-
ci se skupinou Světové banky, stejně jako je tomu 
v mnoha jiných zemích, je důležitá pro zajištění 
kontaktu českého podnikatelského sektoru s tou-
to významnou finanční institucí.

Jak konkrétně bude tato spolupráce a pod-
pora vypadat, co vše nabídne?
Jako PSLO budeme především zprostředkovávat 
informace o projektech, se kterými může IFC čes-
kým exportérům a investorům pomoci, a to včetně 
informací o  výběrových řízeních Světové banky. 
IFC má kanceláře doslova po celém světě, proto je 
schopna zajistit informace z mnoho cílových teri-
torií českého vývozu.

U  některých projektů bude možné i  získat fi-
nancování IFC. V rizikovějších zemích, například 
v Africe, může IFC poskytnout své záruky zajišťují-
cí úspěšnou realizaci projektů. Čeští podnikatelé 
mohou prostřednictvím PSLO také získat přístup 
ke globální síti spolupracujících bank IFC.


